
 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco – Autorità Locale di Protezione Civile 
Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 

email: sindaco@comune.esanatoglia.mc.it  – PEC: comune.esanatoglia@emarche.it 

 
 

ORDINANZA N. 71   
( Prot. 5893 del  20 / 08 / 2019) 

 

 

 

TRANSENNAMENTO  PUBBLICA VIA  COSTEGGIANTE EDIFICIO INAGIBILE  

(Chiesa di  S. Martino,   lato Via Don Luigi Marinelli e Lato Corso Vittorio Emanuele) 

 

 

 

IL SINDACO 

Autorità Locale di Protezione Civile 

 

  

Premesso che gli eventi sismici  iniziati il 24 agosto 2016, hanno causato danni alle persone, alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive 

del Comune di Esanatoglia, tra cui la Chiesa di S. Martino ubicata  in C.so Vittorio Emanuele snc; 

Considerato che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione dello “stato di emergenza” e l’emanazione di ordinanza ex art. 5 della L. 

225/92;   

Dato atto che i tecnici incaricati hanno rilevato che l’immobile censito a Catasto al fg. 17 particella D (Chiesa di S. Martino) di proprietà della 

Parrocchia dei SS Anatolia e Martino in Esanatoglia, ha riportato gravi lesioni meglio descritte nella “Scheda  per il rilievo  del danno ai beni 

culturali” (mod. A-DC) e che  è inutilizzabile e che parti del fabbricato potrebbero distaccarsi e precipitare sia  sulla facciata principale   in 

corrispondenza di Corso Vittorio Emanuele che sul retro dello stabile,che si affaccia su Via Don Luigi Marinelli a partire dal civico 2; 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale  18/2017 con la quale si ordina il divieto di utilizzo della predetta  per le ragioni suesposte; 

Dato atto che   nei giorni seguenti  i primi eventi tellurici della sequenza sismica iniziata il 24.08.2016, si  è provveduto a  realizzare una 

transennatura di sicurezza (larghezza m. 1 x lunghezza pari al perimetro dello stabile che costeggia la pubblica via  (Corso Vittorio Emanuele);  

Preso atto della comunicazione  pervenuta v.b. in data odierna da parte del Sacerdote titolare della Parrocchia , circa  il distacco e caduta al suolo 

di piccole parti  di  inerti provenienti dallo stabile della Chiesa in questione, potenzialmente pericolose per l’incolumità dei passanti e suscettibili di 

causare danneggiamento alle auto in sosta nell’area; 

Considerato che si rende pertanto necessario nell’immediato procedere al transennamento di sicurezza   di tutto il perimetro del fabbricato 

costeggiante Via Don Luigi Marinelli; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

Vista la L. 08/06/1990, n.142 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art . 38; 

Vista la legge 07-08-1990, n. 241; 

Visto il D.l.vo 285/92 ed in particolare l’art. 7; 

 

 

ORDINA 

- per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,  il transennamento immediato dell’area antistante e retrostante 

l’edificio della Chiesa di S. Martino sita in Esanatoglia, id. catastale fg.17 part.lla D (fronte in Corso V. e retro in Via Don L. Marinelli), per 

metri 1 di larghezza e per lunghezza pari al perimetro dello stabile; 

- l’istituzione,  fino a termine esigenza, del divieto di fermata h24 (per veicoli e pedoni) in corrispondenza delle transennature in parola ed il 

divieto assoluto di accesso di pedoni, all’interno dell’area  di sicurezza così individuata,  con l’installazione di idonea segnaletica stradale;  

- l’affissione della presente  a ridosso dello stabile in questione e sulle bacheche cittadine; 

 

AVVERTE 

  

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 giorni, al TAR  entro 60 giorni ed entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data   pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online dell’Ente; 

  

 Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Locale, le Forze dell’Ordine dello Stato e l’Ufficio Sisma  del Comune. 

 

Manda la presente, per l’informazione e quanto di competenza a: 

 

UFFICIO TENCNICO – SISMA – SEDE 

UFFICIO TECNICO  LLPP- SEDE 

COMANDO POLIZIA LOCALE  - SEDE 

COMANDO STAZ. CARABINIERI – MATELICA 

TITOLARE  della Parrocchia dei SS Anatolia e Martino – Esanatoglia 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 20.08.2019  

   

  

 Il Sindaco   
 Autorità Locale di Protezione Civile 

( Luigi Nazzareno  BARTOCCI ) 
                                                       

 

mailto:sindaco@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia@emarche.it

